COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº    /2008

Requer que seja convidado o General
AUGUSTO HELENO RIBEIRO PEREIRA,
para prestar esclarecimentos sobre suas
declarações à política indigenista brasileira e
a demarcação em terra contínua da Reserva
Raposa Serra do Sol, no Estado de Roraima.

Senhor Presidente,

Requeiro, no termos do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que seja convidado o General AUGUSTO
HELENO RIBEIRO PEREIRA – Comandante Militar da Amaz ônia,
para prestar esclarecimentos sobre suas declarações à política
indigenista brasileira e a demarcação em terra contínua da Reserva
Raposa Serra do Sol, no Estado de Roraima.

       JUSTIFICATIVA

Em palestra no Seminário “Brasil, ameaças a sua

soberania”, promovida pelo Clube Militar, o General classificou a
política indigenista brasileira de lamentável e caótica. Na oportunidade,
ele destacou sua preocupação com a soberania brasileira diante da
presença de organizações internacionais na área da reserva em Roraima,
que junto com grupos indígenas poderiam solicitar a separação política
do Estado. É importante ouvi-lo, pois suas declarações são da mais alta
gravidade para a soberania nacional.

Sala da Comissão, em 22 de abril de 2008.

MOACIR MICHELETTO
Deputado Federal – PMDB/PR